
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  Р  И  К  А  З  

 

01.07.2025 № 8/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории, 

квалификационной категории «педагог-наставник», «педагог-методист» 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, Пензенской области  

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, 

Административным регламентом Министерства образования Пензенской области  

по предоставлению государственной услуги «Проведение аттестации в целях 

установления квалификационной категории педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в 

ведении Пензенской области, педагогических работников муниципальных и 

частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность», 

утвержденным приказом Министерства образования Пензенской области 

от 13.05.2013 № 307/01-07 (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию с 01.07.2025 года 

согласно Приложению № 1; 

2. Установить высшую квалификационную категорию с 01.07.2025 года 

согласно Приложению № 2; 

3. Установить квалификационную категорию «педагог-методист»  

с 01.07.2025 года согласно Приложению № 3. 

 

Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области           

по проведению аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 

квалификационной категории; протокол от 01.07.2025 № 6. 

 

 

Министр                                                                                 А.Н. Фомин 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Министерства образования  

Пензенской области  

от 01.07.2025 № 8/кА 

 

1. Установить первую  квалификационную категорию  с 01.07.2025: 
 

1.1. Абаниной Екатерине Александровне, учителю-логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. Пензы «Умка», по 

должности «учитель-логопед».  

1.2. Абрашкиной Ольге Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. А.И. 

Милюкова с. Наровчат Наровчатского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.3. Агаповой Марине Ивановне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №27 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.4. Айдаровой Оксане Николаевне, учителю информатики и ИКТ Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Академический лицей 

№14» г. Пензы, по должности «учитель».  

1.5. Акчуриной Наиле Кямиловне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №56 г. Пензы «Капитошка», по 

должности «воспитатель».  

1.6. Андреяновой Марине Анатольевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №39 г. Пензы «Гнёздышко», по 

должности «воспитатель».  

1.7. Антоновой Светлане Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Социалистического Труда А.А. Чижова с. Владыкино Каменского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

1.8. Артоминой Елене Алексеевне, учителю физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №26 им. 

Героя Советского Союза В.С. Гризодубовой г. Пензы, по должности «учитель».  

1.9. Ахметовой Регине Ринатовне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №26 им. 

Героя Советского Союза В.С. Гризодубовой г. Пензы, по должности «учитель».  

1.10. Ахмыстовой Ольге Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №59 им. 

Е.П. Паролина г. Пензы, по должности «учитель».  

1.11. Багайдиной Елене Алексеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №103 г. Пензы «Ласточка», по 

должности «воспитатель».  

1.12. Беляковой Ирине Алексеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №38 им. 

Б.Ф. Зубкова г. Пензы, по должности «учитель».   

1.13. Бессолаевой Галине Анатольевне, учителю химии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. Нижний Ломов 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.14. Бирюковой Ирине Михайловне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения начальной общеобразовательной школы - 

детского сада р.п. Чаадаевка Городищенского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.15. Бойковой Ангелине Сергеевне, учителю-логопеду Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. Пензы «Маленькая страна», 

по должности «учитель-логопед».  



1.16. Борисовой Любови Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза И.Ф. Кузьмичёва с. Посёлки Кузнецкого района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.17. Боровковой Ольге Петровне, музыкальному руководителю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №7 г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель».  

1.18. Борониной Татьяне Сергеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. Пензы «Маленькая страна», 

по должности «воспитатель».  

1.19. Будниковой Елене Владимировне, воспитателю филиала «Созвездие» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №143 г. 

Пензы «Вишенка», по должности «воспитатель».  

1.20. Бумагиной Любови Алексеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза И.Ф. Кузьмичёва с. Посёлки Кузнецкого района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.21. Буслаевой Инне Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №111 г. Пензы «Оленёнок», по 

должности «воспитатель».  

1.22. Бочковой Юлии Ивановне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №11 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.23. Ведяшкиной Марии Вячеславовне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №49 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.24. Вельмяйкиной Ларисе Ивановне, учителю географии филиала Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Нечаевка в с. Царевщино Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.25. Веретенниковой Алёне Игоревне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №42 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

1.26. Винча Кристине Валерьевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №89 г. Пензы «Солнечный лучик», по 

должности «воспитатель».  

1.27. Висько Наталье Ивановне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №5 р.п. Земетчино Земетчинского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.28. Гарифулиной Татьяне Юрьевне, учителю географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. Нижний Ломов 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.29. Горбашовой Татьяне Викторовне, учителю Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Неверкинская школа-интернат для 

обучающихся по адаптированным образовательным программам», по должности «учитель».  

1.30. Горюновой Татьяне Николаевне, учителю ИЗО Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №26 г. Пензы им. 

Героя Советского Союза В.С. Гризодубовой, по должности «учитель».   

1.31. Гречишкиной Анжелике Владимировне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Никульевка Башмаковского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.32. Громову Артёму Сергеевичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Дома 

детского творчества №1 г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  



1.33. Гужовой Светлане Сергеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.34. Даньшиной Юлии Михайловне, учителю истории и обществознания 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. С.Е. Кузнецова с. Чемодановка Бессоновского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.35. Дасаевой Эльвире Казымовне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №7 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.36. Двойниковой Елене Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза И.Ф. Кузьмичева с. Поселки Кузнецкого района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.37. Демидовой Елене Павловне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №101 г. Пензы «Радужный», по 

должности «воспитатель».  

1.38. Дергуновой Галине Павловне, преподавателю Муниципального автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы им. 

Н.А. Котляра г. Пензы, по должности «преподаватель».  

1.39. Джанхотовой Татьяне Александровне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада «Петушок» р.п. Колышлей Колышлейского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.40. Добровольской Екатерине Александровне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №26 г. Пензы им. Героя Советского Союза В.С. Гризодубовой, по должности «учитель».  

1.41. Евграфовой Марии Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №89 г. Пензы «Солнечный лучик», по 

должности «воспитатель».  

1.42. Евдокимовой Марии Викторовне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №26 им. 

Героя Советского Союза В.С. Гризодубовой г. Пензы, по должности «учитель».  

1.43. Евсееву Вячеславу Алексеевичу, педагогу-психологу Государственного 

бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Инженерно-строительный 

лицей №52», по должности «педагог-психолог».  

1.44. Ежовой Валентине Викторовне, учителю ИЗО Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. М.Н. Загоскина с. 

Рамзай Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.45. Ермиловой Дане Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 с. 

Грабово Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.46. Ернеевой Алсу Сяитовне, педагогу дополнительного образования 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский лесной колледж», по должности «педагог дополнительного образования».  

1.47. Ернеевой Алсу Сяитовне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский лесной 

колледж», по должности «преподаватель».  

1.48. Есимкиной Марии Валерьевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.49. Жегуловой Елизавете Дмитриевне, педагогу дополнительного образования 

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области 

«Центр развития творчества детей и юношества», по должности «педагог дополнительного 

образования».   



1.50. Живодковой Юлии Валерьевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.51. Жикулиной Юлии Александровне, педагогу-психологу Базового психолого-

педагогического кабинета Башмаковского района Государственного бюджетного учреждения 

Пензенской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

Пензенской области», по должности «педагог-психолог».   

1.52. Жуковой Светлане Николаевне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №17 им. 

Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.53. Запорожской Татьяне Григорьевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Павло-Куракино Городищенского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.54. Зименкову Валерию Викторовичу, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».   

1.55. Зоткиной Людмиле Николаевне, воспитателю филиала №1 «Соловушка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №120 г. 

Пензы «Аистёнок», по должности «воспитатель».  

1.56. Затонской Анастасии Александровне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №19 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.57. Изосимовой Людмиле Николаевне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Норовка в с. Кривошеевка Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.58. Ильиной Татьяне Владимировне, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детско-юношеской 

спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко, по должности «тренер-преподаватель».   

1.59. Казарину Теймуразу Викторовичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детско-юношеской 

спортивной школы р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«тренер-преподаватель».  

1.60. Катуниной Наталье Владимировне, учителю-логопеду филиала «Садко» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №130 г. 

Пензы «Росток», по должности «учитель-логопед».  

1.61. Киреевой Ирине Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №3 г. Каменки Каменского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.62. Кирнасовой Снежане Геннадьевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского творчества Нижнеломовского района Пензенской области, по должности 

«педагог дополнительного образования». 

1.63. Киселевой Оксане Валерьевне, учителю ИЗО Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №216 «Дидакт», по должности «учитель».  

1.64. Китаевой Вере Алексеевне, учителю Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Неверкинская школа-интернат для 

обучающихся по адаптированным образовательным программам», по должности «учитель».  

1.65. Колпаковой Елене Анатольевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №110 г. Пензы «Страна чудес», по 

должности «воспитатель».  



1.66. Костиной Наталье Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №57 г. Пензы «Матрёшка», по 

должности «воспитатель».  

1.67. Костиной Ольге Васильевне, учителю математики филиала Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза А.И. Милюкова с. Наровчат в с. Сканово Наровчатского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.68. Костригиной Марине Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.69. Костыриной Нине Михайловне, учителю физической культуры Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Инженерно-строительный 

лицей №52», по должности «учитель». 

1.70. Котляренко Елене Викторовне, тьютору Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №8 им. Н.С. 

Павлушкина г. Пензы, по должности «тьютор».  

1.71. Котовой Марине Анатольевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза И.Ф. Кузьмичева с. Поселки Кузнецкого района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.72. Кудреватых Сергею Валерьевичу, учителю физической культуры Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.73. Кузиной Анне Николаевне, музыкальному руководителю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №101 г. Пензы 

«Радужный», по должности «музыкальный руководитель».  

1.74. Кузнецовой Елене Анатольевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №17 им. 

Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.75. Кулахметову Равилю Якубовичу, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «преподаватель».  

1.76. Куликовой Наталии Александровне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей» р.п. Земетчино Земетчинского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.77. Куприяновой Анастасии Витальевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №27 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.78. Лекаркиной Юлии Вячеславовне, учителю начальных классов Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №216 «Дидакт» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.79. Ломизовой Наталье Анатольевне, учителю-логопеду Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий управления №2» г. Пензы, 

по должности «учитель-логопед».  

1.80. Лохоновой Динаре Алиевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №20 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.81. Лукашиной Екатерине Вячеславовне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Детско-юношеского центра «Звездный» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

1.82. Луньковой Ирине Анатольевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 



Советского Союза А.И. Милюкова с. Наровчат Наровчатского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.83. Макаричевой Валерии Игоревне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

1.84. Макаровой Наталье Викторовне, учителю английского языка Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы п. 

Мичуринский Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.85. Макаровой Юлии Викторовне, учителю истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Норовка 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.86. Мартыновой Ольге Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №3 г. Каменки Каменского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.87. Мартыновой Галине Юрьевне, педагогу-психологу Базового психолого-

педагогического кабинета Тамалинского района Государственного бюджетного учреждения 

Пензенской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

Пензенской области», по должности «педагог-психолог».  

1.88. Машину Олегу Андреевичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №74 г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

1.89. Медведевой Марине Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №80 г. 

Пензы имени Василия Кузьмича Бочкарева по должности «учитель». 

1.90. Мизюряеву Максиму Андреевичу, тренеру - преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования спортивной школы №8 г. Пензы, по 

должности «тренер-преподаватель».  

1.91. Митрошкиной Ольге Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №64 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.92. Михайловой Юлии Владимировне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №88 г. Пензы «Светлячок», по 

должности «воспитатель».  

1.93. Моисеевой Оксане Олеговне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №4» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.94. Молокановой Елене Николаевне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №151 г. 

Пензы «Золушка», по должности «инструктор по физической культуре».  

1.95.  Морозовой Марине Константиновне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №57 г. Пензы «Матрёшка», по 

должности «воспитатель».  

1.96. Мотькиной Евгении Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза А.А. Винокурова р.п. Сура Никольского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.97. Мухиной Анжеле Олеговне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №27 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.98. Налепиной Ульяне Геннадьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №49 им. 

354-й Калинковичской, ордена Ленина, Краснознаменной, ордена Суворова стрелковой дивизии 

г. Пензы, по должности «учитель».  



1.99. Насыровой Наиле Харисовне, учителю начальных классов Муниципальной 

бюджетной общеобразовательной организации средней общеобразовательной школы с. Алеево 

Неверкинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.100. Немцевой Ольге Александровне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Тамалинского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель».  

1.101. Никишиной Наталье Николаевне, учителю труда (технологии) Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

1.102. Новиковой Марине Викторовне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №10 общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по социально-личностному направлению развития детей» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.103. Ножкиной Ирине Олеговне, инструктору-методисту Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования спортивной школы по регби «Локомотив» г. Пензы, 

по должности «инструктор-методист».  

1.104. Оветченко Галине Сергеевне, педагогу-психологу базового психолого-

педагогического кабинета Пензенского района Государственного бюджетного учреждения 

Пензенской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

Пензенской области», по должности «педагог-психолог».  

1.105. Овчаренко Карине Олеговне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

1.106. Павельевой Олесе Владимировне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №57 г. Пензы «Матрёшка», по 

должности «воспитатель».  

1.107. Павлуткиной Антонине Ивановне, социальному педагогу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности 

«социальный педагог».  

1.108. Павлуткиной Антонине Ивановне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности 

«педагог-психолог».  

1.109. Пайгиной Гузели Зуфяровне, воспитателю филиала «Антошка» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. Пензы «Умка», по 

должности «воспитатель».  

1.110. Палатовой Наталии Ивановне, воспитателю филиала №1 «Созвездие» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №143 г. 

Пензы «Вишенка», по должности «воспитатель».  

1.111. Панчуговой Анне Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №41 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.112. Парфеновой Вере Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №147 «Золотая рыбка» г. Пензы, по 

должности «воспитатель».  

1.113. Петренко Ирине Ивановне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №64 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.114. Петрухиной Ирине Алексеевне, тьютору Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. Л.Б. Ермина с. 

Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «тьютор».  

1.115. Племянниковой Марии Викторовне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №4» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  



1.116. Пурыскиной Александре Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. Пензы 

«Маленькая страна», по должности «воспитатель».  

1.117. Пшичкиной Ирине Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 с. 

Грабово Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.118. Раззарёновой Светлане Анатольевне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы с. 

Липлейка Спасского района Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

1.119. Рогожкиной Анне Раяновне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования центра детского 

творчества г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

1.120. Рождественской Светлане Владимировне, педагогу-психологу Базового психолого-

педагогического кабинета Колышлейского района Государственного бюджетного учреждения 

Пензенской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

Пензенской области», по должности «педагог-психолог».  

1.121. Рузаевой Екатерине Сергеевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 

им. В.Г. Белинского г. Белинский Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».   

1.122. Русаковой Наталье Анатольевне педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. Пензы «Умка», по должности 

«педагог-психолог».  

1.123. Салминой Лии Алексеевне, учителю биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №58 им. Г.В. 

Мясникова г. Пензы, по должности «учитель».   

1.124. Седовой Ларисе Юрьевне, учителю географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.125. Селезневой Анастасии Алексеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №64 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.126. Семёнушкину Евгению Николаевичу, преподавателю-организатору ОБЗР филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. полного кавалера ордена Славы А.Х. Измайлова с. Большой Труев – средней 

общеобразовательной школы с. Явлейка Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«преподаватель-организатор ОБЗР».  

1.127. Сергеевой Галине Павловне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №17 им. Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «педагог дополнительного образования».  

1.128. Силкиной Елене Васильевне, воспитателю филиала №2 «Акварелька» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №31 г. 

Пензы «Волшебная страна», по должности «воспитатель».  

1.129. Синчуговой Татьяне Сергеевне, воспитателю филиала №2 «Заря» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №130 г. Пензы «Росток», 

по должности «воспитатель».  

1.130. Слеповой Марине Евгеньевне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада «Петушок» р.п. Колышлей Колышлейского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.131. Слепцовой Светлане Александровне, учителю музыки Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Социалистического Труда А.А. Чижова с. Владыкино Каменского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  



1.132. Смагулову Максиму Александровичу, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы с. Павло-

Куракино Городищенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.133. Смирновой Татьяне Владимировне, учителю музыки Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №216 «Дидакт» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.134. Смирновой Оксане Юрьевне, тьютору Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. Л.Б. Ермина с. 

Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «тьютор».  

1.135. Соколовой Олесе Евгеньевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №26 им. 

Героя Советского Союза В.С. Гризодубовой г. Пензы, по должности «учитель».  

1.136. Солдатовой Анне Вячеславовне, учителю музыки Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Старая Потловка им. 

Героя Советского Союза Н.А. Зиновьева Колышлейского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.137. Соловьевой Дарье Сергеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №145 г. Пензы «Радуга», по 

должности «воспитатель».  

1.138. Старкиной Светлане Вячеславовне, педагогу-организатору Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детско-юношеской 

спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«педагог-организатор». 

1.139. Сторожевой Найле Абдулхаковне, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа с. Малая Сердоба» Малосердобинского района Пензенской области, по 

должности «тренер-преподаватель».  

1.140. Сторожеву Юрию Витальевичу, тренеру-преподавателю по волейболу 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа с. Малая Сердоба» Малосердобинского района 

Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

1.141. Стульниковой Анне Сергеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №80 им. 

В.К. Бочкарёва г. Пензы, по должности «учитель». 

1.142. Сумбаеву Константину Алексеевичу, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы Н.А. 

Котляра г. Пензы, по должности «преподаватель».  

1.143. Сумбаевой Анне Андреевне, учителю химии Государственного бюджетного 

образовательного учреждения Пензенской области «Губернский казачий генерала Слепцова 

кадетский корпус», по должности «учитель».  

1.144. Сурминой Зульфие Рамилевне, учителю биологии филиала Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Даниловка в с. Старый Карлыган Лопатинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.145. Тесемниковой Ирине Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Золотая рыбка» р.п. Мокшан 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.146. Тетюшкиной Жанне Васильевне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №19 г. Пензы «Катюша», 

по должности «педагог-психолог».  

1.147. Удоновой Наталье Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №29 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «воспитатель».  



1.148. Умяровой Галие Исмаиловне, преподавателю Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №5 г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

1.149. Умяровой Галие Исмаиловне, концертмейстеру Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №5 г. Пензы, по 

должности «концертмейстер».  

1.150. Фиошкиной Марине Николаевне, преподавателю Белинского филиала 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Каменский техникум промышленных технологий и предпринимательства», по 

должности «преподаватель».   

1.151. Халиковой Динаре Ряшидовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. М.Н. 

Загоскина с. Рамзай Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.152. Хмаре Алле Юрьевне, педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №20 г. Пензы, по 

должности «педагог-психолог».  

1.153. Храмых Екатерине Владимировне, социальному педагогу Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», по должности 

«социальный педагог».  

1.154. Чарыковой Анастасии Владимировне, учителю-логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №21 г. Пензы «Колосок», 

по должности «учитель-логопед».  

1.155. Черняевой Ирине Анатольевне, учителю начальных классов Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. С.Е. 

Кузнецова с. Чемодановка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.156. Чехневой Надежде Валентиновне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида «Лесная 

сказка» р.п. Чаадаевка Городищенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.157. Чукуровой Елене Вячеславовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№226» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

1.158. Шавилян Аиде Артаваздовне, учителю музыки Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №59 им. Е.П. 

Паролина г. Пензы, по должности «учитель».  

1.159. Шафаевой Елене Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 им. 

Героя России С.В. Кустова с. Грабово Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.160. Школьниковой Екатерине Павловне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

1.161. Шлебаевой Наталье Викторовне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

1.162. Шперовой Вере Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Ульяновка Тамалинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.163. Шуваловой Юлии Николаевне, педагогу-организатору Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Социалистического Труда В.П. Цирулёва с. Анненково Кузнецкого района Пензенской области, 

по должности «педагог-организатор».  



1.164. Юсуповой Марине Жангалиевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №109 г. Пензы «Планета детства», по 

должности «воспитатель».  

1.165. Ямщиковой Вере Михайловне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности «учитель».  

Приложение № 2 

к приказу Министерства образования  

Пензенской области  

от 01.07.2025 № 8/кА 

 

2. Установить высшую  квалификационную категорию  с 01.07.2025: 
 

2.1. Аваргину Артёму Андреевичу, учителю физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Сосновка Бековского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.2. Агафоновой Наталье Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №17 им. 

Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.3. Адамскому Сергею Сергеевичу, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий управления 

№2» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.4. Аксеновой Елене Евгеньевне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №64 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.5. Аловой Наталье Борисовне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. Н.Н. Бурденко 

г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.6. Амяшкиной Любови Валентиновне, учителю химии Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы с. Старая 

Каменка Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.7. Антоновой Ольге Александровне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №47 г. 

Пензы», по должности «учитель».  

2.8. Антроповой Марии Юрьевне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. В.Г. 

Белинского г. Белинский Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.9. Аристовой Алёне Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.10. Артюшиной Юлии Игоревне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №37 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.11. Астафьевой Марии Юрьевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.12. Баишевой Альфие Хафизовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Индерка Сосновоборского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.13. Байгиной Марии Сергеевне, учителю русского языка и литературы Частного 

общеобразовательного учреждения «Первая гимназия Максимум» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «учитель».  



2.14. Балуеву Николаю Ивановичу, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Каменский техникум 

промышленных технологий и предпринимательства», по должности «преподаватель».  

2.15. Бардиной Олесе Юрьевне, воспитателю филиала «Созвездие» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №143 г. Пензы 

«Вишенка», по должности «воспитатель».  

2.16. Бирюковой Ирине Руслановне, педагогу-психологу Базового психолого-

педагогического кабинета Лунинского района Государственного бюджетного учреждения 

Пензенской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

Пензенской области», по должности «педагог-психолог».  

2.17. Бондарь Елене Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

Н.С. Артамонова р.п. Лунино Лунинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.18. Борисовой Елене Константиновне, педагогу дополнительного образования 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области 

«Классическая гимназия №1 им. В.Г. Белинского», по должности «педагог дополнительного 

образования». 

2.19. Бубновой Ирине Васильевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №76» г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.20. Бугровой Надежде Юрьевне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №56 им. Героя России 

А.М. Самокутяева г. Пензы, по должности «учитель».  

2.21. Вдовиной Елене Васильевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Богословка Пензенского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.22. Викторову Сергею Геннадьевичу, учителю английского языка Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Классическая гимназия 

№1 им. В.Г. Белинского», по должности «учитель».  

2.23. Винокуровой Наталье Николаевне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №4» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.24. Власовой Ольге Вячеславовне, учителю музыки Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №26 им. Героя 

Советского Союза В.С. Гризодубовой г. Пензы, по должности «учитель». 

2.25. Воронину Александру Анатольевичу, преподавателю-организатору ОБЗР 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж транспортных технологий», по должности «преподаватель-

организатор ОБЗР». 

2.26. Вьюнову Даниилу Алексеевичу, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

2.27. Вьюнову Алексею Николаевичу, преподавателю-организатору ОБЗР 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», 

по должности «преподаватель-организатор ОБЗР».  

2.28. Гавриленко Оксане Валентиновне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности 

«учитель».  

2.29. Галиной Юлии Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.30. Галкиной Светлане Владимировне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 г. Пензы «Город детства», по 

должности «воспитатель».  



2.31. Гарькаевой Олесе Сергеевне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. М.Ю. 

Лермонтова с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.32. Гелимшиной Людмиле Сергеевне, воспитателю филиала «Сказочный дом» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №142 г. 

Пензы «Мечта», по должности «воспитатель».  

2.33. Гладковой Ольге Николаевне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.34. Головановой Аннете Андреевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №64 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.35. Голосовой Любови Геннадиевне, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детско-юношеской 

спортивной школы №2 им. А.Т. Абубекерова г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«тренер-преподаватель».  

2.36. Голубковой Светлане Васильевне, концертмейстеру Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Детско-юношеского центра 

«Звездный» г. Пензы, по должности «концертмейстер».  

2.37. Городновой Елене Викторовне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №6 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.38. Горячевой Юлии Владимировне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.39. Гришачёвой Наталье Александровне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

Н.С. Артамонова р.п. Лунино Лунинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.40. Гурьяновой Марине Ивановне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий управления 

№2» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.41. Данилиной Елене Владимировне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» г. Кузнецка Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.42. Денискиной Марии Евгеньевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.43. Димаковой Юлии Александровне, старшему воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное 

Пензенского района Пензенской области, по должности «старший воспитатель».  

2.44. Дорошиной Ирине Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 р.п. 

Башмаково Башмаковского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.45. Дудановой Екатерине Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 им. Кирилла и 

Мефодия г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.46. Долотовой Юлии Сергеевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №30 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.47. Дубровину Евгению Владимировичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского (юношеского) технического творчества г. Пензы, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.48. Дудоровой Ирине Владимировне, воспитателю группы продленного дня 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 



общеобразовательная школа №226» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель».   

2.49. Евстроповой Светлане Валерьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №8 им. 

П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.50. Егорушину Олегу Юрьевичу, учителю физики и информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы п. 

Сахзавод Бековского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.51. Елагиной Татьяне Анатольевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии №6 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.52. Елисеевой Светлане Сергеевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.53. Еникеевой Кадрие Умяровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.54. Ерофеевой Ирине Николаевне, концертмейстеру Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств Сердобского района 

Пензенской области, по должности «концертмейстер».  

2.55. Ждановой Анне Владимировне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

Н.С. Артамонова р.п. Лунино Лунинского района Пензенской области, по должности «учитель».   

2.56. Жегере Наталье Израильевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии №6 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.57. Жигайло Елене Владимировне, музыкальному руководителю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. Пензы «Северное 

сияние», по должности «музыкальный руководитель».  

2.58. Жолудевой Наталье Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии №6 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.59. Жуковой Светлане Викторовне, педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.60. Загрицыной Наталье Васильевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №18» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «воспитатель».  

2.61. Задворной Татьяне Николаевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№4 «Ступени» им. Н.М. Пазаева г. Пензы, по должности «учитель».  

2.62. Засыпалову Анатолию Ивановичу, старшему тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Детско-юношеской спортивной школы №1 г. Каменки Каменского района Пензенской области, 

по должности «старший тренер преподаватель».  

2.63. Звягинцевой Жанне Александровне, учителю-логопеду Муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель-логопед».  

2.64. Зотовой Елене Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №12 им. 

В.В. Тарасова г. Пензы, по должности «учитель». 

2.65. Зотовой Оксане Александровне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №58 им. Г.В. Мясникова г. Пензы, по должности «учитель».  



2.66. Игнатовой Светлане Олеговне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

транспортных технологий», по должности «преподаватель».  

2.67. Измайлову Владимиру Николаевичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детско-юношеской 

спортивной школы №2 им. А.Т. Абубекерова г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«тренер-преподаватель».  

2.68. Ильину Валерию Алексеевичу, тренеру-преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области «Спортивная школа 

по адаптивным видам спорта», по должности «тренер-преподаватель».  

2.69. Ильичёвой Наталье Васильевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.70. Инякиной Марине Владимировне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №145 г. Пензы «Радуга», по 

должности «воспитатель». 

2.71. Ишкиной Анастасии Артуровне, преподавателю Государственного бюджетного 

образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский областной медицинский 

колледж», по должности «преподаватель».  

2.72. Кадыковой Юлии Анатольевне, преподавателю Лунинского филиала 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж транспортных технологий», по должности «преподаватель».  

2.73. Калашникову Олегу Александровичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования Детско -юношеской 

спортивной школы с. Наровчат им. А.В. Водопьянова Наровчатского района Пензенской 

области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.74. Кварталовой Любови Викторовне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

транспортных технологий», по должности «преподаватель».  

2.75. Киселевой Дарье Викторовне, педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №78 им. В.А. 

Глазунова г. Пензы, по должности «педагог-психолог».   

2.76. Киселевой Нине Алексеевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

транспортных технологий», по должности «преподаватель».  

2.77. Клюевой Людмиле Александровне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада «Золотой ключик» р.п. Колышлей Колышлейского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.78. Кобловой Светлане Юрьевне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №1 «Полянка» с. Наровчат Наровчатского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.79. Коваленко Валерии Сергеевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Детско-юношеского центра «Звездный» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

2.80. Ковылову Сергею Александровичу, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №53» г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.81. Козлачковой Ольге Юрьевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств Сердобского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.82. Козловой Ирине Владимировне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №66 им. 

В.А. Стукалова г. Пензы, по должности «учитель».  



2.83. Комаровой Лидии Васильевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Дома 

детского творчества р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской области, по должности 

«педагог дополнительного образования».  

2.84. Корнюшенко Игорю Владимировичу, педагогу дополнительного образования 

Государственного бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Инженерно-

строительный лицей №52», по должности «педагог дополнительного образования».  

2.85. Котельниковой Татьяне Юрьевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский социально-

педагогический колледж», по должности «преподаватель».  

2.86. Кошелевой Людмиле Сергеевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Детско-юношеского центра «Звёздный» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

2.87. Красновой Ирине Николаевне, учителю физической культуре Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики №68 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.88. Кудрявцеву Сергею Яковлевичу, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

транспортных технологий», по должности «преподаватель».  

2.89. Кузнецовой Любови Васильевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №2 с. 

Лопатино Лопатинского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.90. Кузнецовой Ольге Владимировне, учителю музыки Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №36 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.91. Кулешовой Ольге Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Солнышко» р.п. Башмаково 

Башмаковского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.92. Купцову Алексею Ивановичу, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №3 р.п. Сосновоборск Сосновоборского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.93. Куринец Елене Александровне, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования спортивной школы №6 г. Пензы, по 

должности «тренер-преподаватель».  

2.94. Курмаевой Нязыфе Мансуровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 с. 

Средняя Елюзань Городищенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.95. Лавреновой Светлане Николаевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский социально-

педагогический колледж», по должности «преподаватель».  

2.96. Лаврентьевой Елене Борисовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№4 «Ступени» им. Н.М. Пазаева г. Пензы, по должности «учитель».   

2.97. Лазаревой Ольге Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №225» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «учитель».   

2.98. Лампетовой Наталье Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №12 им. 

В.В. Тарасова г. Пензы, по должности «учитель».  

2.99. Левановой Ольге Эдуардовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №7 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «воспитатель».  



2.100. Левиной Юлии Сергеевне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «преподаватель».  

2.101. Логушковой Светлане Алексеевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.102. Локтионовой Вере Алексеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №76 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.103. Лопаточкиной Жанне Александровне, учителю музыки Муниципального 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы с. Ульяновка 

Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.104. Лузгиной Елене Витальевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

2.105. Лушиной Светлане Петровне, учителю немецкого языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Посёлки Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.106. Ляпичевой Ольге Петровне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы п. Пашково 

Земетчинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.107. Малащуку Виктору Александровичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж транспортных технологий», по должности «преподаватель».  

2.108. Малофеевой Марине Николаевне, учителю-дефектологу Муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель-дефектолог».  

2.109. Мамелину Виктору Николаевичу, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств Городищенского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.110. Мангаевой Татьяне Юрьевне, учителю-логопеду Государственного бюджетного 

учреждения системы социальной защиты населения «Областной реабилитационный центр для 

детей и молодых инвалидов», по должности «учитель-логопед».  

2.111. Масловой Татьяне Николаевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств Городищенского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.112. Матвеевой Юлии Геннадьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.113. Мельниковой Ларисе Ивановне, учителю немецкого языка Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Классическая гимназия 

№1 им. В.Г. Белинского», по должности «учитель».  

2.114. Мерёкину Виталию Владимировичу, педагогу-организатору Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования школы развития 

детского творчества им. Ю.Е. Яничкина г. Пензы, по должности «педагог-организатор».   

2.115. Меркурьевой Ольге Владимировне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» г. Кузнецка Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.116. Митяниной Елене Владимировне, учителю иностранных языков Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №8 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.117. Молофеевой Ольге Геннадьевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 



Героя Советского Союза И.И. Пушанина с. Пушанино Белинского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

2.118. Мордовиной Светлане Александровне, воспитателю филиала «Непоседы» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 г. 

Пензы «Город детства», по должности «воспитатель».  

2.119. Мостаковой Алле Валентиновне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий управления 

№2» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.120. Мясниковой Ольге Владимировне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №9 г. Нижний Ломов 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.121. Назаровой Наталье Сергеевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

современных технологий переработки и бизнеса», по должности «преподаватель».  

2.122. Наумовой Ирине Геннадьевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

2.123. Некрасовой Ирине Александровне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

транспортных технологий», по должности «преподаватель».  

2.124. Никитиной Юлии Анатольевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

архитектуры и строительства», по должности «преподаватель».  

2.125. Николаевой Елене Владимировне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

2.126. Николаевой Надежде Сергеевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

2.127. Новиковой Наталье Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №18 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.128. Новиковой Александре Владимировне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский социально-педагогический колледж», по должности «преподаватель».  

2.129. Ноздриной Ирине Владимировне, преподавателю Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы им. Н.А. Котляра г. 

Пензы, по должности «преподаватель».  

2.130. Олениной Ирине Евгеньевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы им. В.В. Анисимова г. Сурска, Городищенского района Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования».  

2.131. Оноприенко Тамаре Николаевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский социально-

педагогический колледж», по должности «преподаватель».  

2.132. Орловой Ольге Петровне, учителю русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 р.п. 

Лунино им. Н.С. Артамонова Лунинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.133. Осипкиной Надежде Васильевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №80 им. 

В.К. Бочкарева г. Пензы, по должности «учитель».   

2.134. Осиповой Наталии Владимировне, учителю начальных классов Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Классическая гимназия 

№1 им. В.Г. Белинского, по должности «учитель».  



2.135. Павловой Людмиле Сергеевне, учителю музыки Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы ст. Ночка Никольского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.136. Павловой Ольге Викторовне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Свищёвки им. П.И. 

Мацыгина Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.137. Парамоновой Людмиле Анатольевне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №18» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «воспитатель».   

2.138. Песковой Ольге Сергеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики №68 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.139. Петраковой Ирине Николаевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Каменский техникум 

промышленных технологий и предпринимательства», по должности «преподаватель».  

2.140. Петровой Наталье Анатольевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №28 им. 

В.О. Ключевского г. Пензы, по должности «учитель».  

2.141. Пивцаевой Елене Геннадьевне, педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.142. Пичугиной Дарье Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.143. Пономаренко Николаю Вячеславовичу, тренеру-преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области «Спортивная школа 

по адаптивным видам спорта», по должности «тренер-преподаватель».  

2.144. Потаповой Наталье Анатольевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Дома детского 

творчества р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.145. Потехиной Наталье Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий управления 

№2» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.146. Пчелинцевой Татьяне Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 г. Пензы «Город детства», по 

должности «воспитатель».  

2.147. Ревнивцеву Артуру Валерьевичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования Детско-юношеской 

спортивной школы им. А.В. Водопьянова с. Наровчат Наровчатского района Пензенской 

области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.148. Редькиной Наталье Петровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Кувак-

Никольское Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.149. Ростовцевой Елене Константиновне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.150. Ряхимовой Альбине Ряшидовне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы р.п. 

Сосновоборск Сосновоборского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.151. Савкиной Ольге Ивановне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №78 им. 

В.А. Глазунова г. Пензы, по должности «учитель».  



2.152. Савочкиной Любови Николаевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

архитектуры и строительства», по должности «преподаватель».  

2.153. Садовиной Ирине Григорьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.154. Сазоновой Анне Юрьевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ – колледж)», по должности 

«преподаватель». 

2.155. Сазоновой Татьяне Владимировне, воспитателю филиала «Непоседы» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 г. 

Пензы «Город детства», по должности «воспитатель».  

2.156. Сибрикову Виктору Ивановичу, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

агропромышленный колледж», по должности «преподаватель».   

2.157. Сибрикову Виктору Ивановичу, мастеру производственного обучения 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности «мастер производственного 

обучения».   

2.158. Сидоровой Елене Алексеевне, учителю истории и обществознания 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области 

«Академический лицей №14», по должности «учитель».  

2.159. Симаковой Ларисе Геннадьевне, воспитателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

архитектуры и строительства», по должности «воспитатель».  

2.160. Смагулову Максиму Александровичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы г. Городище Городищенского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.161. Смирновой Светлане Николаевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

2.162. Соболевой Инне Валерьевне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики №68 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.163. Соляник Елене Викторовне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.164. Сотниковой Галине Борисовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №101 г. Пензы «Радужный», по 

должности «воспитатель».  

2.165. Старкиной Елене Васильевне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «преподаватель».  

2.166. Старцеву Николаю Юрьевичу, педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения центра образования №1 г. Пензы, по должности «педагог-

психолог». 

2.167. Стеклянниковой Елене Викторовне, учителю-дефектологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности 

«учитель-дефектолог».  

2.168. Степанову Дмитрию Владимировичу, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №10 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».   



2.169. Строителеву Игорю Викторовичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детско- юношеский центр «Юность» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.170. Строителеву Андрею Викторовичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Юность» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.171. Строителевой Евгении Александровне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Юность» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.172. Судницыной Наталии Борисовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №32 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.173. Сурковой Ольге Анатольевне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №43 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.174. Тархову Антону Михайловичу, преподавателю Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы им. В.П. Чеха г. Пензы, 

по должности «преподаватель».  

2.175. Тархову Антону Михайловичу, концертмейстеру Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы им. В.П. Чеха г. Пензы, 

по должности «концертмейстер».  

2.176. Титовой Ольге Александровне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.177. Тишиной Марине Егоровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №32 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.178. Токаревой Светлане Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии №6 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.179. Трифоновой Марии Вячеславовне, педагогу   дополнительного образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных 

технологий управления №2» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

2.180. Труш Марии Леонидовне, учителю математики Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. С.Е. Кузнецова с. 

Чемодановка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.181. Туркиной Юлии Евгеньевне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

Героя Советского Союза К.Г. Мохова р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.182. Фадькиной Елене Владимировне, учителю немецкого языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №8 им. 

П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.183. Филатовой Наталье Борисовне, учителю биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №32 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.184. Филиной Татьяне Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Бессоновка 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  



2.185. Филясовой Марине Геннадьевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

транспортных технологий», по должности «преподаватель».  

2.186. Хайровой Альфие Шамилевне, учителю русского языка и литературы филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза И.З. Сидорова с. Пионер – средней общеобразовательной 

школы с. Ясная Поляна Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.187. Хлопаевой Станиславе Максимовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№4 «Ступени» им. Н.М. Пазаева г. Пензы, по должности «учитель».  

2.188. Хмельницкой Людмиле Николаевне, учителю начальных классов 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области 

«Классическая гимназия №1 им. В.Г. Белинского», по должности «учитель».  

2.189. Ходаковой Ирине Ивановне, педагогу-библиотекарю Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №27 г. Пензы, по 

должности «педагог-библиотекарь».  

2.190. Хомяковой Анастасии Андреевне, методисту Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования школы развития детского 

творчества г. Пензы им. Ю.Е. Яничкина, по должности «методист».  

2.191. Цветковой Наталье Анатольевне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «преподаватель».  

2.192. Чвановой Ксении Викторовне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.193. Череминой Марине Борисовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №7 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «воспитатель».  

2.194. Черновой Татьяне Ивановне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №4 г. 

Пензы «Мозаика», по должности «инструктор по физической культуре».  

2.195. Чехловой Ольге Вячеславовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №7 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «воспитатель».  

2.196. Шалавиной Ангелине Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №12 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.197. Шалдыбиной Марии Владимировне, учителю-дефектологу Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №106 г. Пензы 

«Облачко», по должности «учитель-дефектолог».  

2.198. Шилову Алексею Александровичу, педагогу-психологу Базового психолого-

педагогического кабинета Мокшанского района Государственного бюджетного учреждения 

Пензенской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

Пензенской области», по должности «педагог-психолог».  

2.199. Шиндиной Ольге Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.200. Шумаровой Инне Валерьевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

2.201. Щербаковой Ирине Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза А.И. Мелюкова с. Наровчат Наровчатского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  



2.202. Якушкиной Наталье Леонидовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №65/23» 

г. Пензы, по должности «учитель». 
 

Приложение № 3 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  01.07.2025  № 8/кА  

 

3. Установить  квалификационную категорию «педагог-методист» с 

01.07.2025: 

 
3.1. Адамскому Сергею Сергеевичу, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий управления 

№2» г. Пензы, по должности «учитель».  

3.2. Духачевой Евгении Вячеславовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий управления 

№2» г. Пензы, по должности «учитель».  

3.3. Манаховой Ольге Павловне, учителю труда (технологии) Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №7 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

3.4. Михалкиной Наталье Александровне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №3 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

3.5. Стрелкиной Ольге Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №56 им. Героя России А.М. Самокутяева г. Пензы, по должности «учитель».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


